

Concurs pentru ocuparea postului de profesor universitar, poz. 11,
Facultatea Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine.,
Departamentul UNESCO,

Disciplinele postului: Economie managerială (engleză), Metode cantitative pentru asistarea deciziei în afaceri (franceză), Procese decizionale în afaceri cu instrumente de învățare automată (franceză)

Domeniul: Administrarea Afacerilor

post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 395 din 28.11.2024.

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din
28.11.2024

Candidat.....Petre Caraiani..... Data nașterii: 29-06-1978.....

Funcția actuală:.... Conferențiar universitar doctor.. Data numirii în funcția actuală:

februarie..... 2022.....Instituția:Facultatea de Administrarea Afacerilor in limbi străine,

Academia de Studii Economice, București

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea Cibernetică, Statistică și Informatică Economică București, România	Statistică economică, Informatică, Cibernetică	1997-2002	Diplomă de economist

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Institutul Național de Cercetări Economice, Academia Română	Științe economice	2003-2008	Doctor în economie

3. Studiile și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Japonia, International Development Center of Japan, Tokyo	Dezvoltare economică	Mai 2003- Octombrie 2003	Post-universitară
2.	Coreea de Sud Graduate School of Pan-Pacific International Studies, Kyung Hee University, Seul,	Relații Economice Internaționale	Decembrie 2004 – Februarie 2006	Post-universitară (master)

4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice	Economie	2013	Doctor abilitat
2.	Academia de Studii Economice	Administrarea afacerilor	2024	Doctor abilitat

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Administrarea Afacerilor in limbi straine, București	Administrarea afacerilor	Februarie 2022-prezent	Conferențiar universitar doctor
2.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Administrarea Afacerilor in limbi straine, București	Administrarea afacerilor	Februarie 2019-2022	Lector universitar doctor
3.	Institutul de Prognoză Economică, Academia Română	Economie	Iulie 2017 – prezent	Cercetător științific I
4.	Institutul de Prognoză Economică, Academia Română	Economie	Decembrie 2013-iunie 2017	Cercetător științific II
5.	Institutul de Prognoză Economică, Academia Română	Economie	Iunie 2010-decembrie 2013	Cercetător științific III
6.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale, București	Economie	Noiembrie 2010 – 2016	Cadru didactic asociat - Lector
7.	Institutul de Prognoză Economică, Academia Română	Economie	Septembrie 2008-Mai 2010	Cercetător științific
8.	Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, Academia de Studii Economice	Economie	Februarie 2009-iunie 2009	Cadru didactic asociat - Asistent
9.	Facultatea de Cibernetica, Statistica si Informatica Economica, Academia de Studii Economice	Economie	Februarie 2007- iunie 2007; Februarie 2009-iunie 2009	Cadru didactic asociat - Asistent
10.	Institutul de Prognoză Economică, Academia Română	Economie	Septembrie 2002-August 2008	Asistent cercetare

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Domeniul		Punctaj realizat /numar	Cerinte minime pentru profesor, cf. Ordin 6129/2016
S	Total	129.14	S≥4
P - Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	Articole AIS cu AIS>0.15 si in Core Economics : 10 (zece)	119.39	P≥2
C - Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul: 10	9,75	C≥1.2
Curs universitar	4 cursuri universitare	4	2 cursuri universitare
Proiecte (nr.)	6 proiecte in calitate de director de proiect (nationale sau internationale)	6	Minim 2 ca director/responsabil
Recenzor	360	360	1

7. Realizări profesional-științifice

Nr. crt.	Produce științific (maxim 10 articole, la fiecare se menționează TOATE detaliile precizate la pct 1)	Observații			Punctaj $M*[1-(N-1)*0,1]*AIS$
		M ¹	N ²	AIS ³	
1	Caraiani Petre, "Oil shocks and production network structure: Evidence from the OECD", Energy Economics 84, UNSP 104559, 2019. ISSN: 0140-9883 WOS:000506712700039 https://doi.org/10.1016/j.eneco.2019.104559	10	1	2.11	21.1
2	Caraiani, Petre. "The impact of oil supply news shocks on corporate investments and the structure of production network" Energy Economics 110, 106011, 2022. ISSN: 0140-9883 WOS 000819837600014 https://doi.org/10.1016/j.eneco.2022.106011	10	1	2.11	21.1
3	Andre, C, Caraiani, P, Calin, AC, Gupta, R. "Can monetary policy lean against housing bubbles?" Economic Modelling 110, 105801, 2022. ISSN: 0264-9993 WOS:000809643300007	10	2	0.77	6.9

¹ multiplicator identificat in tabelul 1 din Anexa 27 Ordin 6129/2016

² numar autori cu afiliere in invatamant si cercetare in România

³ din ultimul an disponibil

	https://doi.org/10.1016/j.econmod.2022.105801				
4	Alvaro, Silva; Caraiani, Petre; Miranda-Pinto, Jorge; Olaya-Agudelo, Juan. „Commodity prices and production networks in small open economies” Journal of Economic Dynamics & Control 168, 104968, 2024. ISSN: 0165-1889 WOS:001318344300001 https://doi.org/10.1016/j.jedc.2024.104968	10	1	1.20	12.0
5	Caraiani, P, Calin, AC. "The impact of monetary policy shocks on stock market bubbles: International evidence" Finance Research Letters 34, 101268, 2020. ISSN: 1544-6123 WOS:000551346400027 https://doi.org/10.1016/j.frl.2019.08.016	10	1	1.2	10.8
6	Caraiani, P, Calin, AC. "The effects of monetary policy on stock market bubbles at zero lower bound: Revisiting the evidence" Economics Letters 169, 55-58, 2018. ISSN: 0165-1765 WOS:000437380400014 https://doi.org/10.1016/j.econlet.2018.05.014	10	1	0.71	6.39
7	Caraiani, Petre, “Estimating DSGE models across time and frequency”, Journal of Macroeconomics 44, 33-49, 2015. ISSN: 0164-0704 WOS:000355886800003 https://doi.org/10.1016/j.jmacro.2015.02.003	10	1	0.54	5.4
8	Caraiani, Petre. “Money and output: New evidence based on wavelet coherence”, Economics Letters 116, Issue 3, 2012, 547-550. ISSN: 0165-1765 WOS:000308449600078 https://doi.org/10.1016/j.econlet.2012.02.032	10	1	0.71	7.1
9	Caraiani, P. “Money and output: a structural approach.” International Review of Economics and Finance 42, 220–236, 2016. ISSN: 1873-8036 WOS:000372377100015 https://doi.org/10.1016/j.iref.2015.12.001	10	1	0.75	7.5
10	Caraiani, Petre. " Oil news shocks, inflation expectations and social connectedness" Energy Economics 127B, 107054, 2023. ISSN: 0140-9883 WOS:001088541800001 https://doi.org/10.1016/j.eneco.2023.107054	10	1	2.11	21.1

Centralizare partiala conform OM

TOTAL PUNCTAJ ARTICOLE PUBLICATE IN REVISTE ISI CU AIS NENUL P₁	119.39
Punctajul a fost obtinut din:	
Numar articole raportate: (minim 4- maxim 10, cu AIS nenul)	10
Numar articole in CORE ECONOMICS (minim 2)	10
Numar articole cu AIS >0,15 (minim 2)	10

CĂRȚI PUBLICATE ÎNTR-O EDITURĂ DIN ANEXA 1 Ordin 6129/2016 ⁴

	Doar volumele publicate in Lista din Anexa 1 la Ordin		N ⁵	Punctaj ⁶
1	Autori: Caraiani Petre Anul publicării: 2018 Titlul cărții: „ <i>Introduction to Quantitative Macroeconomics Using Julia.</i> ” https://www.elsevier.com/books/introduction-to-quantitative-macroeconomics-using-julia/caraiani/978-0-12-812219-8 Editura: Academic Press – Elsevier ISBN: ISBN 9780128122198 Nr. pagini: 238		1	
	Total punctaj			

CĂRȚI PUBLICATE ÎN ALTE EDITURI DECÂT CELE DIN ANEXA 1 Ordin 6129/2016 ⁷

			N ⁸	Punctaj ⁹
1.	Autori: Lucian Liviu Albu și Petre Caraiani (editori) Anul publicării: 2016 Titlul cărții: „ <i>Non-Linear Modeling of the Impact of the Crisis on the Interactions among Financial Markets and Macroeconomic Variables in CEE Countries</i> ” https://www.novapublishers.com/catalog/product_info.php?products_id=58055&osCsid=02f84bd86252250cc78d9293d753be8b Editura: Nova Publishing, New York ISBN: 978-1-63484-932-6 Nr. pagini:100		2	
2.	Autori: Caraiani Petre. Anul publicării: 2010		1	

⁴ nu există limitare la număr

⁵ numar autori

⁶ P = 0,5 / N

⁷ nu există limitare la număr

⁸ numar autori

⁹ P = 0,2 / N

	Titlul cărții: <i>“Introducere în modelarea Bayesiană”</i> , Editura: Editura Universitară, București, România, https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-exacte-35/introducere-%C3%AEn-modelarea-bayesian%C4%83.html ISBN: 978-973-749-825-0. Nr. Pagini: 125			
3.	Autori: Caraiani Petre , Radu Despa, Ovidiu Solomon, Marinela Din Anul publicării: 2010 Titlul cărții: <i>„Econometrie aplicată”</i> Editura: Editura Universitară, București, România, ISBN: 978-973-749-869-4. Nr. Pagini: 287 https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-economice-3/econometrie.html		4	
4.	Autori: Caraiani Petre Anul publicării: 2009 Titlul cărții: <i>„Modele de politică monetară. Aplicații pe cazul României”</i> Editura: Editura Wolter Kluwers, București, România, ISBN: 978-973-1911-40-3. Nr. Pagini: 174		1	
	Total punctaj			

CAPITOLE ÎN CĂRȚI PUBLICATE LA O EDITURĂ DIN ANEXA 1 Ordin 6129/2016¹⁰

	Doar volumele publicate in Lista din Anexa 1 la Ordin		N ¹¹	Punctaj ¹²
	Total punctaj			

CAPITOLE ÎN CĂRȚI PUBLICATE LA ALTE EDITURI DECÂT CELE DIN ANEXA 1 Ordin 6129/2016 SAU ARTICOLE ÎN VOLUME ISI PROCEEDINGS¹³

			N ¹⁴	Punctaj ¹⁵
	Total punctaj			

Centralizare partiala conform OM

¹⁰ nu există limitare la număr

¹¹ numar autori

¹² $P = 0,25 / N$

¹³ nu există limitare la număr

¹⁴ numar autori

¹⁵ $P = 0,1 / N$

TOTAL PUNCTAJ CĂRȚI ȘI CAPITOLE ÎN CĂRȚI P₂	0
Punctajul a fost obținut din	
Punctaj carti publicate in edituri din Lista	
Punctaj carti publicate in alte edituri decat cele din Lista	
Punctaj capitole in carti publicate in edituri din Lista	
Punctaj capitole in carti publicate in alte edituri decat cele din Lista	

CITĂRI ALE LUCRĂRILOR¹⁶

I. CITĂRI ÎN ARTICOLE PUBLICATE ÎN REVISTE INDEXATE ISI CU SCOR ABSOLUT DE INFLUENȚĂ NENUL			
Nr. crt.	Detalii privind citarea	Incaadrarea jurnalului unde este articolul in care se citeaza, respectiv Q1...Q4 din ultimul an disponibil	Punctaj ¹⁷
Lucrarea citată 1 (autori, data publicării, titlul etc.): ¹⁸ Caraiani, Petre. „ <i>Stylized Facts of business cycles in a transition economy in time and frequency</i> ” Economic Modelling 29 (6):2163-2173, 2012.			
CITAT ÎN			
C11	Autori: Tiwari, A.K., Albulescu, C.T. Data publicării: 2016. (2016), pp. 272-283. Titlul articolului: „Oil price and exchange rate in India: Fresh evidence from continuous wavelet approach and asymmetric, multi-horizon Granger-causality tests” Denumirea revistei și nr.: Applied Energy, 179 Numărul de pagini: 272-283. WOS:000383291800024 ISSN revistă: 0306-2619 Link articol: 10.1016/j.apenergy.2016.06.139	Q1	1
C12	Autori: Abid, F., Kaffel, B. Data publicării: 2018. Titlul articolului: „Time–frequency wavelet analysis of the interrelationship between the global macro assets and the fear indexes”	Q2	0.75

¹⁶ maximum 10 citări

¹⁷ Q1 = 1, Q2 = 0,75, Q3 = 0,5, Q4 = 0,25

¹⁸ puteți adăuga lucrări citate până la atingerea numărului necesar de citări

	Denumirea revistei și nr.: Physica A: Statistical Mechanics and its Applications, 490 Numărul de pagini: 1028-1045. WOS:000415912900093 ISSN revistă: 0378-4371 Link articol: 10.1016/j.physa.2017.08.057		
C13	Autori: Luís Aguiar-Conraria, Maria Joana Soares. Data publicării: 2013 Titlul articolului: "The continuous wavelet transform: moving beyond univariate and bivariate analysis." Denumirea revistei și nr.: Journal of Economic Surveys 28(2) Numărul de pagini: 344-375. WOS:000332619000007 ISSN revistă: 0950-0804 Link: <i>10.1111/joes.12012</i>	Q1	1
	Total punctaj articol citat 1		2,75
Lucrarea citată 2 (autori, data publicării, titlul etc.): Caraiani, Petre. „ <i>Money and output: New evidence based on wavelet coherence</i> ” Economics Letters 116(3): 547-550, 2012. CITAT ÎN			
C21	Autori: Tiwari, A., Kumar, S., Pathak, R., Roubaud, D. Data publicării: 2019 Titlul articolului: Testing the oil price efficiency using various measures of long-range dependence” Denumirea revistei și nr.: Energy Economics, 84 Numărul de pagini: 104547 ISSN revistă: 0140-9883 WOS:000506712700040 Link: 10.1016/j.eneco.2019.104547	Q1	1
	Total punctaj articol citat 2		1
Lucrarea citată 3 (autori, data publicării, titlul etc.): Caraiani, Petre. „ <i>Oil shocks and production network structure: Evidence from the OECD</i> ” ENERGY ECONOMICS 84, 104559, 2019. CITAT ÎN			
C31	Autori: Wei, Na; Xie, Wen-Jie; Zhou, Wei-Xing Data publicării: 2022 Titlul articolului: „Robustness of the international oil trade network under targeted attacks to economies” Denumirea revistei și nr.: Energy 251 Numărul de pagini: 123939	Q1	1

	WOS:000798563400016 ISSN Revistă: 0360-5442 Link: 10.1016/j.energy.2022.123939		
	Total punctaj articol citat 3		1
<p>Lucrarea citată 4 (autori, data publicării, titlul etc.): P Caraiani, R Gupta, J Nel, J Nielsen. „<i>Monetary policy and bubbles in G7 economies: evidence from a panel VAR approach</i>” <i>Economic Analysis and Policy</i>, 78, 133-155, 2023. CITAT ÎN</p>			
C41	<p>Autori: Gupta, Rangan; Nielsen, Joshua; Pierdzioch, Christian Data publicării: 2024 Titlul articolului: “Stock market bubbles and the realized volatility of oil price returns” Denumirea revistei și nr.: Energy Economics 132 Numărul de pagini: 107432. WOS:001203236400001 ISSN Revistă: 0140-9883 Link: 10.1016/j.eneco.2024.107432</p>	Q1	1
C42	<p>Autori: Wen Jiang, Boya Wei, Yongchuan Tang, Deyun Zhou Data publicării: 2024 Titlul articolului: „US monetary policy: The pushing hands of crude oil price?” Denumirea revistei și nr: Energy Economics 134 Numărul de pagini: 107555 WOS: WOS:001238330100001 ISSN Revistă: 0140-9883 Link: 10.1016/j.eneco.2024.107555</p>	Q1	1
	Total punctaj articol citat 4		2
<p>Lucrarea citată 5 (autori, data publicării, titlul etc.): Caraiani Petre. „<i>Estimating DSGE models across time and frequency.</i>” <i>Journal of Macroeconomics</i> 44, 33-49, 2015. CITATA ÎN:</p>			
C51	<p>Autori: Marco Gallegati, Federico Giri, Antonio Palestrini Data publicării: 2019 Titlul articolului: “DSGE model with financial frictions over subsets of business cycle frequencies” Denumirea revistei și nr.: Journal of Economic Dynamics and Control 100 Numarul de pagini: 286-296 ISSN revistă: 0165-1889 WOS:000463303600008 10.1016/j.jedc.2018.10.004</p>	Q1	1
C52	<p>Autori: Gonçalo Faria, Fabio Verona Data publicării: 2020 Titlul articolului: “The yield curve and the stock market: Mind the long run”</p>	Q1	1

	Denumirea revistei și nr.: Journal of Financial Markets 50 Numarul de pagini: 100508 ISSN revistă: 1386-4181 WOS:000566472100001 10.1016/j.finmar.2019.100508		
	Total punctaj articol citat 5		2
Lucrarea citată 6 (autori, data publicării, titlul etc.): Caraiani, Petre. „ <i>Money and output causality: A structural approach</i> ” <i>International Review of Economics and Finance</i> 42, 220-236, 2016. CITATA IN:			
C61	Autori: John W.Keating, A. Lee Smith Data publicării: 2018 Titlul articolului: „The optimal monetary instrument and the (mis)use of causality tests” Denumirea revistei și nr.: Journal of Financial Stability 42 Numarul de pagini: 90-99 ISSN revistă : 1572-3089 WOS:000480440800009 https://doi.org/10.1016/j.jfs.2019.05.011	Q1	1
	Total punctaj articol citat 6		1
	Punctaj total citari in articole ISI		9,75

II. CITĂRI ÎN CĂRȚI PUBLICATE LA O EDITURĂ DIN ANEXA 1 Ordin 6129/2016

Nr. crt.	Detalii privind citarea	Punctaj =
	Lucrarea citată (autori, data publicării, titlul etc.): ¹⁹ CITAT ÎN	0,25

Centralizare partiala conform OM

TOTAL PUNCTAJ C (punctaj maxim 1.2)	
Punctaj obtinut din:	
Citari in articole publicate in reviste indexate ISI	
Citari in capitole din carti publicate in edituri din Lista	

GRANTURI / PROIECTE CÂȘTIGATE PRIN COMPETIȚIE CA DIRECTOR / RESPONSABIL PARTENER²⁰

PROIECTE INTERNAȚIONALE	
1	Acronimul proiectului: Titlul proiectului: „Impactul șocurilor fiscale asupra României și țărilor CEE” Linia de finanțare: RRC-IX Codul proiectului: Instituția coordonatoare: CERGE-EI GDN, Cehia

¹⁹ puteți adăuga lucrări citate până la atingerea nr. necesar de citări

²⁰ cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU (POCU), POS-CEE sau similare

	<p>Perioada de derulare: 2009-2010 Link-ul proiectului: https://www.cerge-ei.cz/gdn/rrc-09</p>
2	<p>Acronimul proiectului: Titlul proiectului: „ De la miracol la criza: Analiza dinamicii producției in economiile PIGS” Linia de finanțare: RRC-XIII Codul proiectului: Instituția coordonatoare: CERGE-EI GDN, Cehia Perioada de derulare: 2013-2014 Link-ul proiectului: https://www.cerge-ei.cz/gdn/rrc-13</p>
3	<p>Acronimul proiectului: Titlul proiectului: „O analiza cantitativa a productivitatii scazute din economiile din Europa de Sud-Est : rolul misalocarilor” Linia de finanțare: GDN SEE Codul proiectului: Instituția coordonatoare: WIIW, Austria Perioada de derulare: 2014-2015 Link-ul proiectului: https://balkan-observatory.net/2016/09/23/gdn-see-the-seventh-phase/</p>
PROIECTE NAȚIONALE	
1	<p>Acronimul proiectului: IDEI - NETS Titlul proiectului: „TRANSMITEREA SOCURILOR IN ECONOMIILE RETEA: MECANISME SI IMPLICATII PENTRU POLITICILE ECONOMICE” Linia de finanțare: PN-III-P4-ID-PCE Codul proiectului: PN-III-P4-ID-PCE-2020-0557 Instituția coordonatoare: Academia de Studii Economice Perioada de derulare: 2021-2023 Link-ul proiectului: www.uefiscdi.gov.ro</p>
2	<p>Acronimul proiectului: Titlul proiectului: „ Diversificarea și modernizarea structurilor de sprijin a afacerilor existente în economia românească” Linia de finanțare: Fondul de cercetare al Academiei de Studii Economice Instituția coordonatoare: Academia de Studii Economice Perioada de derulare: 2019-2020 Link-ul proiectului: https://dmci.ase.ro/</p>
3	<p>Acronimul proiectului: Titlul proiectului: „Modelarea bayesiană a relațiilor structurale macroeconomice și financiare din România: Implicații asupra evaluării activelor” Linia de finanțare: PNCDI 2 – Resurse Umane Codul proiectului: 06 Instituția coordonatoare: Institutul de Prognoza Economica, Academia Romana Perioada de derulare: 2010-2013 Link-ul proiectului: www.uefiscdi.gov.ro</p>

GRANTURI / PROIECTE CÂȘTIGATE PRIN COMPETIȚIE CA MEMBRU ÎN ECHIPA DE LUCRU ²¹

ÎN PROIECTE INTERNAȚIONALE

²¹ cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU (POCU), POS-CEE sau similare

ÎN PROIECTE NAȚIONALE

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

20-12- 2024

Candidat,

Caraiani Petre